
１　患者数の推移  

年　度  

区　分

73,722 66,173 64,849 67,851 66,705  

202.0 181.3 177.7 185.4 182.3  

495 495 495 478 478  

276 286 286 286 286  

病床 40.8 36.6 35.9 38.8 38.2  

利用率 73.2 63.9 62.1 64.8 63.9  

29,882 29,332 29,660 33,110 35,168  

122.0 120.2 121.6 136.3 144.7  

7,739 8,132 7,840 7,359 6,780

31.6 33.3 32.1 30.3 27.9

3,323 3,363 3,763 3,619 3,819

13.6 13.8 15.4 14.9 15.7

509 807 1,172 1,472

2.1 3.3 4.8 6.0

913 624 520 541 661  

3.7 2.6 2.1 2.2 2.7  

41,857 41,960 42,590 45,801 47,900  

170.8 172.0 174.5 188.5 197.1  

２　費用負担別入院患者数 （平成29年3月31日）

３　入院形態別入院患者数

４　新規入院患者の入院形態別状況
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外
来

一般
患者延数（人）

1日平均患者数（人）
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患者延数（人）

入
院

患者延数（人）

1日平均患者数（人）

許可病床数（床）

稼働病床数（床）

許可（％）

稼働（％）

（平成29年3月31日）

1日平均患者数（人）

訪問
看護

患者延数（人）

1日平均患者数（人）

1日平均患者数（人）

歯科
患者延数（人）

1日平均患者数（人）

自費 社会保険 国民保険 生活保護 後期高齢 その他公費 合計

患者数(人) 3 57 73 37 18 4 192

1.6% 29.7% 38.0% 19.3% 9.4% 2.1% 100.0%構成　(％)

区分

　 形　態 措置 医療保護 任意 鑑定 合計

男（人） 1 69 51 1 122

女（人） 0 37 32 1 70

合計（人） 1 106 83 2 192

構成（％） 0.5% 55.2% 43.2% 1.0% 100.0%

年　度

区　分 患者数(人) 構成(%) 患者数(人) 構成(%) 患者数(人) 構成(%)

緊急措置入院 6 0.8% 6 0.9% 7 0.9%

措置入院   1 0.1% 2 0.3% 6 0.7%

応急入院 22 3.1% 14 2.0% 28 3.5%

医療保護入院 369 51.9% 332 48.4% 327 40.7%

任意入院 312 43.9% 331 48.3% 431 53.7%

鑑定入院 1 0.1% 1 0.1% 4 0.5%

合計 711 100.0% 686 100.0% 803 100.0%
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５ 病名別入院患者数（人）  

分類 病　　　　　　　　　　　名 H27.3.31 H28.3.31 H29.3.31

F0 症状性を含む器質性精神障害 11 6 7
F1 精神作用物質使用による精神及び行動の障害 22 24 36
F2 統合失調症型障害及び妄想性障害 82 79 83
F3 気分（感情）障害 18 14 28

F4
神経症性障害、ストレス関連障害及び身体表現性
障害 12 13 14

F5 生理的障害及び身体的要因に関連した行動症候群 8 12 5
F6 成人の人格及び行動の障害 1 1 0
F7 精神遅滞 1 4 1
F8 心理的発達の障害 14 11 7

F9
小児期及び青年期に通常発症する行動及び精神の
障害(F90-F98）及び特定不能の精神障害(F99) 6 4 2
その他 0 1 9

175 169 192

６　年齢別入院患者数

７　在院年数別入院患者数

８  平均在院日数の推移

 

 

 

 

 

合計

区分 男（人） 女（人） 合計（人） 構成

10歳～19歳 15 15 30 15.6

20歳～29歳 9 5 14 7.3

30歳～39歳 8 10 18 9.4

40歳～49歳 24 12 36 18.8

50歳～59歳 26 9 35 18.2

60歳～69歳 19 10 29 15.1

70歳以上 21 9 30 15.6

合計 122 70 192 100.0

（平成29年3月31日）

 

区分 男（人） 女（人） 合計（人） 構成

  1年未満 92 65 157 81.8

  1年～  2年未満 3 1 4 8.7

  2年～  3年未満 6 1 7 3.6

  3年～  5年未満 1 1 2 1.0

  5年～10年未満 6 1 7 3.6

10年～15年未満 4 0 4 2.1

15年～20年未満 4 1 5 2.6

         20年以上 6 0 6 3.1

合計 122 70 192 100.0

（平成29年3月31日）

年　度

区　分

延入院患者数（人） 73722 66173 64849 67851 66705

新入院患者数（人） 619 679 711 686 803

退 院  患者数（人） 627 693 708 692 780

平均在院日数（日） 117.3 95.5 90.4 97.5 83.3
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９　市町別患者利用状況 　

男 女 計 男 女 計

神戸市 75 43 118 61.5% 神戸市 68 52 120 73.2%

尼崎市 6 6 12 6.3% 尼崎市 6 1 7 4.3%

西宮市 13 5 18 9.4% 西宮市 5 5 10 6.1%

芦屋市 2 3 5 2.6% 芦屋市 1 1 2 1.2%

伊丹市 2 2 4 2.1% 伊丹市 2 0 2 1.2%

川西市 1 0 1 0.5% 宝塚市 2 1 3 1.8%

猪名川町 1 0 1 0.5% 三田市 1 2 3 1.8%

宝塚市 4 1 5 2.6% 明石市 1 0 1 0.6%

三田市 3 1 4 2.1% 高砂市 1 0 1 0.6%

明石市 1 2 3 1.6% 多可町 1 0 1 0.6%

加古川市 1 2 3 1.6% 三木市 2 2 4 2.4%

西脇市 2 0 2 1.0% 小野市 0 1 1 0.6%

三木市 0 1 1 0.5% 加東市 1 0 1 0.6%

加西市 2 0 2 1.0% 姫路市 1 0 1 0.6%

加東市 1 0 1 0.5% たつの市 1 1 2 1.2%

姫路市 0 1 1 0.5% 養父市 1 0 1 0.6%

福崎町 1 0 1 0.5% 丹波市 0 1 1 0.6%

たつの市 1 1 2 1.0%

上郡町 1 0 1 0.5%

丹波市 1 1 2 1.0%

篠山市 1 0 1 0.5%

県内小計 119 69 188 97.9% 県内小計 94 67 161 98.2%

県外 3 1 4 2.1% 県外 2 1 3 1.8%

合計 122 70 192 100.0% 合計 96 68 164 100.0%

＊県民局管内市町順

１０　1日当たりの入院患者数および外来患者数の推移

 

 

市町別
患者数（人）

構成割合 構成割合

 

 

患者数（人）

(平成29年3月31日)

入　　　　　院

市町別

外　　　　　来

 

年　度
区　分

患者延数（人） 73,722 66,173 64,849 67,851 66,705

診療日数（日） 365 365 365 366 365

1日当たりの患者数 202.0 181.3 177.7 185.4 182.8

患者延数（人） 41,857 41,960 42,590 45,801 47,900

診療日数（日） 245 244 244 243 243

1日当たりの患者数 170.8 172.0 174.5 188.5 197.1

入
院

外
来
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１１　看護師1人当たりの患者数の推移

73,722 66,173 64,849 67,851 66,705

入 365 365 365 366 365

院 145 168 161 160 157

1.4 1.1 1.1 1.2 1.2

41,857 41,950 42,590 45,801 47,900

外 245 244 244 243 243

来 4 5 5 5 5

42.7 34.4 34.9 37.7 39.4

１２　調剤件数等の推移

入院 23,561 25,699 27,140 28,596 28,627

処方箋枚数 外来 25,521 7,767 1,262 822 688

合計 49,082 33,466 28,402 29,418 29,295

入院 53,483 58,316 61,608 64,913 59,280

処方数 外来 95,193 28,971 4,707 3,066 2,037

合計 148,676 87,287 66,315 67,979 61,317

入院 68,798 75,015 79,249 83,500 83,591

調剤数 外来 166,397 50,641 8,228 5,359 4,355

合計 235,195 125,656 87,477 88,859 87,946

注射薬処方箋枚数 4,887 4,001 3,447 3,208 4,043

延本数 14,447 10,710 8,792 10,158 13,118

薬剤管理指導件数 769 1,066 1,635 1,723 2,846

  

  

  

  

  

  

26 28

2826

27
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年　度

患者延数（人）

診療日数（日）

区　分
年　度

24 25

24 25

患者延数（人）

診療日数（日）

看護師数（人）

看護師数（人）

区　分

取扱/1人/1日（人）

取扱/1人/1日（人）

１３　　放射線等検査件数 　

                 年度
撮影区分

単純 1,447 1,225 1,173 1,215 1,351

ＣＴ 1,020 934 942 932 1,145

造影 24 12 9 14 6

その他 130 90 84 75 82

合計 2,621 2,261 2,208 2,236 2,584

27 2824 25 26



１４　　臨床検査件数

外来 入院 小計

一般検査 1621 2036 3,657 1 8 9 3,666

血液学的検査 2053 3309 5,362 270 146 416 5,778

生化学的検査 35053 42802 77,855 703 504 1,207 79,062

内分泌学的検査 27 45 72 1354 1009 2,363 2,435

免疫学的検査 1852 2609 4,461 1727 1743 3,470 7,931

微生物学的検査 0 0 0 37 347 384 384

病理・細胞学的検査 0 0 0 0 4 4 4

生理機能検査 627 913 1,540 0 0 0 1,540

その他 0 0 0 0 2 2 2

合計 41,233 51,714 92,947 4,092 3,763 7,855 100,802

合計
外注

(平成28年度）

区分 外来 入院 小計

栄養指導件数

食数 1日平均食数 指導の別 件数（件） 人数（人）

一 常食 129,468 355 集団指導 肝臓病 12 181

般 検食・保存食 4,623 13 その他 37 408

食 小計 134,091 367 小計 49 589

特 治療食 17,496 48 個人指導 個人指導 423 465

別 加算治療食 43,401 119 訪問指導 8 11

食 小計 60,897 167 病棟訪問 604 604

17,013 47 小計 1,035 1,080

212,001 581 合　　　計 1,669

(平成28年度）

合　　　計

区　　　分

職員食等

１６　給食状況

１５　　臨床検査件数の推移

年　度
区　分

一般検査 3,879 3,374 3,463 3,477 3,666

血液学的検査 6,118 5,446 5,371 5,389 5,778

生化学的検査 80,958 71,980 72,310 77,051 79,062

内分泌学的検査 1,946 1,974 2,135 2,093 2,435

免疫学的検査 7,509 7,161 7,006 7,101 7,931

微生物学的検査 498 471 286 254 384

病理・細胞学的検査 10 5 17 9 4

生理機能検査 1,474 1,198 1,231 1,323 1,540

その他 0 0 0 0 2

合    計 102,392 91,609 91,819 96,697 100,802
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１７ 作業療法プログラム別参加人数
 

並列型個別ＯＴ 105 3.4 東1ＯＴ 1 1.0

個別ＯＴ 254 2.2 西2ＯＴ 1,220 11.6

センターＯＴ 3,166 15.8 西2心理教室 123 2.6

くらしのサークル 226 5.7 南1ＯＴ 927 12.7

調理体験 82 5.5 南2ＯＴ 880 11.3

茶話会（南1） 190 9.0 北2ＯＴ 2,460 10.8

茶話会（南2） 149 6.8 合計 9,783 40.3

件数 件数

107 6

126 1,493

(平成28年度）

1日平均
参加人数

精神科訪問看護

1日平均
参加人数

退院時リハビリテーション指導 精神科退院前訪問指導

区　分 参加人数 区　分 参加人数

区分 区分

外来療育

１８　デイケア　プログラム別参加人数

室内スポーツ 361 7.1 将棋・ゲーム 242 5.9

カラオケ 765 8.0 ラジオ体操 2,105 9.9

料理 311 8.9 女子会/男子会 449 5.1

月例会 188 15.7 知得クラブ 138 17.3

フットサル 212 5.2 単身料理 127 7.1

テニス 232 5.0 お菓子作り 18 9.0

自主活動 2,554 10.7 心理教室 118 13.1

音楽サロン 335 14.0 臨時プログラム 359 22.4

農耕 220 4.9 ドラム 772 5.8

華道 71 10.1 就労サークル 132 8.3

茶道 211 17.6 たまり場 116 9.7

書道 101 8.4 いきいき講座 148 16.4

美術 132 8.3 ゲストタイム・お茶タイム 103 9.4

能力ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ 417 9.5 新聞編集 95 3.7

ＳＳＴ 654 16.4 合計 11,686      -

(平成28年度）

1回平均
参加人数

区　分参加人数 参加人数
1回平均
参加人数

区　分

１９　思春期デイケア　プログラム別参加人数

健康チェック 10 5.0 ウォーキング 12 1.5

個人プログラム 4 4.0 いきいき講座 65 4.3

室内スポーツ 205 3.7 ライフスキル講座 101 2.9

クラフト 11 2.8 のんびりタイム 3 1.0

植物とのふれあい 158 3.2 集中タイム 30 3.8

目的別ｸｯｷﾝｸﾞ 147 3.1 自主活動 31 1.4

ゲーム 142 3.5 臨時プログラム 7 3.5

お茶タイム・おたのしみ会 31 3.4 動いて発散 129 3.7

能力ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ 25 2.8 合計 1,111      -

(平成28年度）

1回平均
参加人数

区　分 参加人数
1回平均
参加人数

区　分 参加人数



２４　心理判定取扱件数 　

年　度
区　分

心理判定 408 424 575 658 809

個人精神療法 1,149 1,161 1,662 3,312 3,286

集団精神療法 22 317 731 758 617

家族療法 13 29 36 42 162

社会技能訓練 12 21 - - -

地域援助 1 8 105 244 229

外来療育 - 258 380 550 639

その他（電話相談を含む） 117 97 217 265 379

計 1,722 2,315 3,706 5,829 6,121

*平成26年度より社会機能訓練は集団精神療法に含む

24 25 26 27 28

２０　作業療法月別参加人数 ２１　デイケア月別参加人数

1日平均
参加人数

4月 113 729 36.5 4月 125 522 26.1
5月 120 688 36.2 5月 124 480 25.3
6月 119 795 36.1 6月 119 547 24.9
7月 110 703 35.2 7月 112 512 25.6
8月 117 875 39.8 8月 111 558 25.3
9月 115 767 38.4 9月 113 472 24.8
10月 117 748 37.4 10月 118 509 25.5
11月 125 790 39.5 11月 116 569 28.5
12月 127 808 42.5 12月 117 520 27.4
1月 132 845 44.5 1月 116 491 25.8
2月 145 997 49.9 2月 112 514 25.7
3月 149 1,038 47.2 3月 99 559 25.4
合計      - 9,783 40.3 合計      - 6,253 25.9

(平成28年度） (平成28年度）

区　分 登録人数 参加人数登録人数 参加人数区　分
1日平均
参加人数

２２　思春期デイケア月別参加人数 ２３　訪問看護月別訪問人数

4月 20 24 2.1 4月 83 296 14.8
5月 23 18 1.8 5月 79 265 13.9
6月 22 30 2.3 6月 82 323 14.7
7月 20 22 1.8 7月 83 338 16.9
8月 23 41 2.9 8月 83 359 16.3
9月 24 38 3.5 9月 85 323 16.2
10月 21 36 3.0 10月 85 324 16.2
11月 21 43 3.3 11月 87 336 16.8
12月 23 49 4.5 12月 86 308 16.2
1月 23 67 5.6 1月 87 313 16.5
2月 23 70 5.8 2月 83 299 15.0
3月 21 89 5.3 3月 82 335 15.2
合計      - 527 3.5 合計      - 3,819 15.7

(平成28年度） (平成28年度）

1日平均
参加人数

区　分 区　分 訪問件数
1日平均
訪問件数

登録人数 参加人数 登録人数



２５　精神保健福祉相談件数  

区　分 面　接 訪　問 電　話 文　書 合　計

受診援助 103 11 991 61 1,166

入院援助 494 9 689 96 1,288

退院援助 3,152 265 2,935 494 6,846

療養問題調整 4,407 130 3,841 479 8,857

経済問題調整 620 28 704 248 1,600

就労問題調整 268 20 210 13 511

住宅問題調整 428 46 456 39 969

教育問題調整 65 0 319 6 390

家庭問題調整 135 6 165 8 314

日常生活援助 705 106 658 75 1,544

心理情緒的援助 3,045 3 214 16 3,278

医療 人権擁護 92 2 164 52 310

その他 93 3 368 21 485

計 13,607 629 11,714 1,608 27,558

２６　集団援助件数 ２７　地域関連各種会議等

業務内容 患者 件数

救急病棟家族教室 58 367

救急病棟心理教育 30 678

くらしのサークル 98 58

AL家族教室 62 215

院内断酒会 470 56

院内AA 102 54

リカバリーミーティング 660

その他 159

東１集団療法 158

東２集団療法 228

２８　他病院・医院への受診状況
  

年　度

区　分

内科 50 45 51 66 64

外科 23 21 18 13 13

整形外科 85 81 85 101 57

脳外科 20 8 11 4 5

眼科 47 28 18 38 28

皮膚科 48 56 82 102 39

泌尿器科 9 17 12 12 12

婦人科 12 4 8 17 14

耳鼻咽喉科 33 26 29 19 10

小児科 1 1 1 4 7

歯科 0 1 5 3 0

その他 21 28 16 24 26

合計 349 316 336 403 275

ケースカンファ

2724 25 26

(平成28年度）

(平成28年度） (平成28年度）

28

病棟業務

各種会議

地域関連業務

教育実習等

業務内容

ケア会議


